5

Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2019    № 336
п. Чегдомын

О состоянии защиты населения и территории Верхнебуреинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В 2018 - 2019 годах деятельность администрации Верхнебуреинского муниципального района, городских и сельских поселений, предприятий и учреждений была направлена на обеспечение готовности органов управления и сил Верхнебуреинского звена Хабаровской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее РСЧС) к реагированию на чрезвычайные ситуации, совершенствование нормативной правовой базы, развитие пожарных и аварийно-спасательных сил на территории района, пополнение резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, снижение общего количества пожаров и гибели людей на них.
В целях повышения уровня защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах постановлением администрации района от 11.10.2013 № 973 утверждена муниципальная программа «Защита населения и территории Верхнебуреинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности на водных объектах, обеспечения первичных мер пожарной безопасности поселка Шахтинский на 2014-2021 годы», общий объем финансирования за период ее реализации составит более 24 млн. рублей.
Продолжена работа по совершенствованию районного резерва материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, объем которого включает материалы и оборудование на сумму около 1 млн. рублей. Резервный фонд районного бюджета в текущем году составляет 550 тыс. рублей.
В 2018 году в районе произошло 3 чрезвычайные ситуации, общий ущерб от них составил свыше 11 млн. рублей. За 5 месяцев 2019 года зафиксирована 1 чрезвычайная ситуация. 2018 год в отношении к показателям 2017 года по количеству людей, погибших на водных объектах, увеличился на 1 погибшего.
В целях повышения эффективности работы администрации Верхнебуреинского муниципального района, администраций городских и сельских поселений, предприятий и учреждений по защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Считать вопросы защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций и пожаров приоритетными направлениями деятельности администрации Верхнебуреинского муниципального района, городских и сельских поселений, предприятий и учреждений.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
2.1. Продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и приведению ее в соответствие с действующим федеральным и краевым законодательством.
Срок: постоянно.
2.2.	Обеспечить на территории поселений постоянный контроль за наличием и исправным состоянием имеющихся местных звуковых систем оповещения населения.
Срок: постоянно.
2.3. Продолжить осуществление комплекса мер по обеспечению работоспособности и вводу в эксплуатацию новых муниципальных источников наружного противопожарного водоснабжения для возможности забора воды пожарной техникой.
Срок: постоянно.
2.4. Обеспечить создание, наличие и хранение резерва материальных средств и резерва финансовых ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникающих в границах поселений.
Срок: постоянно.
2.5. Продолжить работу по обучению населения правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Срок: постоянно.
2.6.	В целях обеспечения безопасности населения в местах неорганизованного массового отдыха на воде:
2.6.1.	Продолжить  на подконтрольной территории проведение мероприятий по выявлению неорганизованных мест массового отдыха населения на воде;
2.6.2. По результатам проведенной работы организовывать оснащение запрещающими аншлагами мест, непредназначенных для купания, а также работу по установке щитов с информацией о едином номере телефонов службы спасения - «112»;
Срок: в период купального сезона.
2.6.3. Проводить на постоянной основе информационную работу с населением, сходы с гражданами, на которых доводить правила безопасного поведения на воде и обеспечения  безопасности населения на водных объектах;
2.7.	Организовать работу с собственниками брошенных и неиспользуемых строений на территории поселений по их сносу либо приведению в соответствие правилам пожарной безопасности.
Срок: постоянно.
2.8. Продолжить работу по оказанию адресной помощи гражданам преклонного возраста, с ограниченными физическими возможностями, малоимущим гражданам по ремонту печного отопления и электропроводки в жилищном фонде, оснащению мест проживания указанных категорий граждан автономными пожарными извещателями.
Организовать размещение и доведение до населения информации об эффективности использования автономных средств обнаружения и оповещения о пожаре.
Срок: в течение 2019.
2.9. Обеспечить постоянную работу комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. Заслушивать на заседаниях комиссий руководителей предприятий и организаций о принимаемых мерах по предупреждению ЧС и обеспечению устойчивости их функционирования в условиях ЧС.
3.	Рекомендовать главам Новоургальского городского поселения (Персаев А.С.), городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» (Ферапонтов В.Г.), Тырминского сельского поселения (Стуков Е.Ю.),  сельского поселения «Село Усть-Ургал» (Верба Л.В.) пройти  обучение, в сфере ГО и ЧС на базе учебно-методического центра краевого государственного казенного учреждения "Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты  Хабаровского края".
Срок: в течение 2019 года.
4. Сектору по делам ГО и ЧС администрации района (Безноско Р.В.)
4.1.	В соответствии с законодательством организовать проведение предварительного отбора участников для составления Перечня поставщиков товаров, услуг для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Верхнебуреинском муниципальном районе на 2020 год.
Срок: до 25 декабря 2019 года.
4.2.	Принять меры по увеличению фактического накопления материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС муниципального и межмуниципального в соответствии с утвержденной номенклатурой и объемом.
Срок: в соответствии с утвержденным графиком пополнения резервов.
4.3.	Продолжить совместно с редакцией газеты «Рабочее слово» разъяснительную работу с населением о необходимости и целесообразности страхования объектов недвижимости от чрезвычайных ситуаций и пожаров.
Срок: 1 раз в полугодие.
4.4. Продолжить работу по созданию и информационному наполнению раздела на официальном сайте администрации Верхнебуреинского муниципального района, посвященного дистанционному обучению в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (дистанционный учебно-консультационный пункт).
Срок: постоянно.
[bookmark: _GoBack]5.	Отделу жилищно-коммунального хозяйства и энергетики (Алексиевич И.В.) для подготовки бюджетной заявки на планируемый год сформировать предложения по номенклатуре и объемам, необходимых для объектов ЖКХ материальных ресурсов (оборудованию и материалам для жилищно-коммунального хозяйства, энергетическим ресурсам, специальной и автотранспортной технике, средствам малой механизации, приборам, и другим средствам обеспечивающим оперативное реагирование на ликвидацию возникших чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ), в соответствии с номенклатурой и объемами, утвержденными постановлением главы района.
5.1. Совместно с отделом земельных и имущественных отношений (Бурлаков А.А.)  продолжить проведение мероприятий по выявлению, учету и приведению в безопасное состояние заброшенных, бесхозяйных, недостроенных объектов промышленности, коммунальной и строительной инфраструктуры, а также обводненных карьеров на территории района.
Срок: в течение 2019 года.
6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района, руководителям предприятий ТЭК и ЖКХ:
6.1.	Организовать работу по созданию, накоплению и освежению резервов материальных ресурсов и оборудования, необходимых для оперативной ликвидации возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций.
Срок: постоянно.
6.2.	Обеспечить своевременное информирование о фактах возникновения локальных чрезвычайных ситуациях на предприятиях, учреждениях в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ (в ред. от 23.06.2016г.) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Срок: постоянно.
6.3.	Обеспечить  прохождение обучения должностными лицами, уполномоченными на решение вопросов по гражданской обороне и защите населения на предприятии, в учебно-методическом центре краевого государственного казенного учреждения " Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты  Хабаровского края".
Срок: до конца 2019 года.
7. Сектору по делам ГО и ЧС (Р.В. Безноско) совместно с ОМВД России по Верхнебуреинскому району (С.А. Игнатьев), управлением образования администрации Верхнебуреинского муниципального района (Т.С. Гермаш), отделом культуры (Л.М. Зимина), отделом по спорту туризму молодежной и социальной политики (К.Ф. Пенега), главами городских и сельских поселений:
7.1.	Продолжить работу по выполнению Плана мероприятий по реализации в 2019-2020 годах Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года в Хабаровском крае, утвержденного распоряжением Правительства края от 22.12.2015 № 988-рп, Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2023 годы.
7.2.	Продолжить работу в сфере пропаганды противодействия идеологии терроризма путем размещения материалов по рассматриваемой тематике в средствах массовой информации, изготовления аншлагов, проведения бесед с населением.
Срок: постоянно.
8. Управлению образования администрации района (Гермаш Т.С.):
8.1. Обеспечить функционирование системы пожарной безопасности на подведомственных объектах в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности".
Срок: постоянно.
8.2. Продолжить работу по организации и проведению районного слета-соревнования "Школа безопасности".
Срок: 2019 год.
8.3. Совместно с 5 ОПС Хабаровского края (Акулов С.А.) организовать и провести в учебных заведениях единый день занятий по соблюдению правил пожарной безопасности и тренировки по действиям учащихся в случае возникновения пожара в учебном заведении.
Срок: в течение года.
8.4 Совместно с ГИМС МЧС России по Верхнебуреинскому району организовать и провести в учебных заведениях единый день занятий по соблюдению правил безопасности на воде.
Срок: в течение года.
9. МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Верхнебуреинского муниципального района» (Вдовин В.И.) обеспечить своевременное доведение сигналов управления, информации об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций до органов управления, должностных лиц РСЧС, глав городских и сельских поселений.
Срок: постоянно.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района                                                             А.Ю. Крупевский